

2024年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月14日

上場会社名 株式会社 TRUCK - ONE

上場取引所 福

コード番号 3047 URL <https://www.truck-one.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小川 雄也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 真崎 高利

TEL 0833-44-1100

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	4,774	1.3	250	37.0	258	32.1	200	60.8
2023年12月期第3四半期	4,838	6.5	182	57.7	195	53.4	124	76.0

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 209百万円 (57.9%) 2023年12月期第3四半期 132百万円 (76.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	83.56	
2023年12月期第3四半期	51.98	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第3四半期	5,990	1,156	19.3	482.24
2023年12月期	6,191	967	15.6	403.44

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 1,156百万円 2023年12月期 967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		2.50		5.50	8.00
2024年12月期(予想)		3.00		6.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2024年11月14日)公表いたしました「配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	0.6	300	64.3	310	57.7	245	103.5	102.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2024年11月14日)公表いたしました「2024年12月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期3Q	2,552,000 株	2023年12月期	2,552,000 株
期末自己株式数	2024年12月期3Q	153,100 株	2023年12月期	153,100 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期3Q	2,398,900 株	2023年12月期3Q	2,398,900 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加により回復基調で推移しているものの、中東地域での地政学的リスクの高まりや物価上昇、為替等の金融市場の不確実性など、引き続き注視が必要な状況であります。

当社グループの主力事業である商用車関連事業におきましては、国内販売は堅調に推移したものの、海外販売において、東南アジアでの中古トラックの需要が停滞したことにより、販売台数が減少し売上高は前年を下回る結果となりました。損益面につきましては、国内販売において、中古大型事業用車両を中心に販売が進んだことにより前年を大幅に上回る結果となりました。

運送関連事業におきましては、時間外労働時間が上限規制される、いわゆる2024年問題の影響や、人手不足による輸送量の減少、車両入れ替え等に伴う販売費及び一般管理費の増加等により、売上高及び損益面は前年を若干下回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績としては、売上高4,774,681千円（前年同期比1.3%減）、営業利益250,240千円（前年同期比37.0%増）、経常利益258,135千円（前年同期比32.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益200,457千円（前年同期比60.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりです。

① 商用車関連事業

国内販売は堅調に推移し、中古大型事業用車両を中心に販売が進んだものの、海外販売において、東南アジアでの中古トラックの需要が停滞したことにより、商用車関連事業の売上高は4,212,695千円（前年同期比0.8%減）、セグメント利益は226,724千円（前年同期比41.1%増）となりました。

② 運送関連事業

物流・運送業界の2024年問題の影響や、人手不足による輸送量の減少、車両入れ替え等に伴う販売費及び一般管理費の増加により、運送関連事業の売上高は561,986千円（前年同期比5.2%減）、セグメント利益は19,154千円（前年同期比8.7%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は5,990,760千円となり、前連結会計年度末に比べ201,198千円の減少となりました。このうち流動資産は211,428千円減少して3,937,762千円となりました。主な要因は受取手形、売掛金及び契約資産が96,207千円、商品及び製品が85,324千円減少したことによるものです。また固定資産は10,230千円増加して2,052,998千円となりました。主な要因は投資有価証券が13,604千円増加したことによるものです。

(負債の状況)

負債合計は4,833,915千円となり、前連結会計年度末に比べ390,225千円の減少となりました。このうち流動負債は50,228千円減少して4,313,696千円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が324,308千円減少し、1年内返済予定の長期借入金が120,000千円、未払金が93,217千円、未払法人税等が50,873千円増加したことによるものです。また固定負債は339,997千円減少して520,218千円となりました。主な要因は長期借入金が323,499千円減少したことによるものです。

(純資産の状況)

純資産合計は1,156,845千円となり、前連結会計年度末に比べ189,027千円の増加となりました。主な要因は利益剰余金が180,066千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の通期連結業績予想に関しましては、最近の業績の動向等を踏まえ、2024年6月17日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「2024年12月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	512,315	522,772
受取手形、売掛金及び契約資産	276,660	180,453
商品及び製品	3,276,724	3,191,399
原材料及び貯蔵品	27,490	11,348
その他	57,370	32,583
貸倒引当金	△1,370	△795
流動資産合計	4,149,190	3,937,762
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産(純額)	456,465	475,353
土地	969,742	969,742
その他(純額)	492,061	477,780
有形固定資産合計	1,918,269	1,922,876
無形固定資産		
その他	11,452	10,824
無形固定資産合計	11,452	10,824
投資その他の資産		
投資有価証券	46,960	60,565
敷金及び保証金	23,144	23,144
繰延税金資産	5,324	3,114
その他	37,616	32,473
投資その他の資産合計	113,046	119,298
固定資産合計	2,042,768	2,052,998
資産合計	6,191,959	5,990,760
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,496,520	1,172,212
短期借入金	2,600,000	2,580,000
1年内返済予定の長期借入金	47,700	167,700
リース債務	42,788	49,783
未払金	83,521	176,738
未払法人税等	41,935	92,809
賞与引当金	1,052	19,012
その他	50,407	55,440
流動負債合計	4,363,925	4,313,696
固定負債		
社債	250,000	250,000
長期借入金	457,301	133,802
リース債務	69,206	74,432
繰延税金負債	43,987	31,624
退職給付に係る負債	39,420	30,059
その他	300	300
固定負債合計	860,215	520,218
負債合計	5,224,141	4,833,915

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	97,725	97,725
資本剰余金	44,955	44,955
利益剰余金	829,298	1,009,365
自己株式	△14,481	△14,481
株主資本合計	957,498	1,137,564
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,319	19,280
その他の包括利益累計額合計	10,319	19,280
純資産合計	967,817	1,156,845
負債純資産合計	6,191,959	5,990,760

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	4,838,887	4,774,681
売上原価	4,200,821	4,064,577
売上総利益	638,066	710,104
販売費及び一般管理費	455,460	459,863
営業利益	182,605	250,240
営業外収益		
受取利息	3	41
受取配当金	802	1,236
受取保険金	1,384	933
保険解約返戻金	510	348
補助金収入	6,382	1,714
その他	11,437	14,271
営業外収益合計	20,520	18,545
営業外費用		
支払利息	7,182	8,982
その他	586	1,667
営業外費用合計	7,768	10,650
経常利益	195,357	258,135
特別利益		
受取補償金	-	57,811
特別利益合計	-	57,811
税金等調整前四半期純利益	195,357	315,947
法人税、住民税及び事業税	78,563	130,286
法人税等調整額	△7,904	△14,796
法人税等合計	70,659	115,490
四半期純利益	124,698	200,457
親会社株主に帰属する四半期純利益	124,698	200,457

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	124,698	200,457
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,933	8,960
その他の包括利益合計	7,933	8,960
四半期包括利益	132,632	209,417
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,632	209,417
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	222,112千円	241,791千円
のれん償却額	4,108千円	一千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商用車関連 事業	運送関連 事業	計		
売上高					
日本	3,773,204	592,533	4,365,737	-	4,365,737
東南アジア	473,149	-	473,149	-	473,149
顧客との契約から生じる収益	4,246,354	592,533	4,838,887	-	4,838,887
外部顧客への売上高	4,246,354	592,533	4,838,887	-	4,838,887
セグメント間の内部売上高又は振替高	80,801	26,681	107,482	△107,482	-
計	4,327,155	619,214	4,946,370	△107,482	4,838,887
セグメント利益	160,722	20,981	181,704	901	182,605

(注) 1 セグメント利益の調整額901千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商用車関連 事業	運送関連 事業	計		
売上高					
日本	4,041,654	561,986	4,603,640	-	4,603,640
東南アジア	171,041	-	171,041	-	171,041
顧客との契約から生じる収益	4,212,695	561,986	4,774,681	-	4,774,681
外部顧客への売上高	4,212,695	561,986	4,774,681	-	4,774,681
セグメント間の内部売上高又は振替高	146,499	32,172	178,671	△178,671	-
計	4,359,194	594,158	4,953,353	△178,671	4,774,681
セグメント利益	226,724	19,154	245,878	4,361	250,240

(注) 1 セグメント利益の調整額4,361千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。